
Venezuela

Guyana
Colombia

Peru

Paraguay

Argentina

Chile

Uruguay

Suriname French
Guyana

Bolivia

40°W

40°W

50°W

50°W

60°W

60°W

70°W

70°W

0° 0°

10
°S

10
°S

20
°S

20
°S

30
°S

30
°S

Brasil 1 por 1
5 - Alfabetização
5.1 - Pessoas não alfabetizadas

Características das Pessoas

Pop ulação p or clas se map ead a

Quantid ad e d e células p or clas se map ead a

Em função d as grand es d iferenças regionais d as taxas d e analfabetismo,  o  q ue-
sito “sabe ler e escrever?” foi p erguntad o a tod as as p es s oas d e 5 anos  ou  mais
d e id ad e, uma vez q ue se trata d e uma informação básica p ara o País, q ue  aind a
conta com um consid erável número d e analfabetos.                         
Foi consid erad a analfabeta a p es s oa q ue não sabia  ler  e  escrever,  aq uela  q ue
ap rend eu, mas q ue es q ueceu d evid o a ter p as s ad o p or um p roces s o  d e  alfabeti-
zação q ue não se consolid ou, e a q ue ap enas as s inava o p róp rio nome.                                                                                                 
O map a ao lad o mos tra o p ercentual d e p es s oas com 5 anos  ou  mais  d e  id ad e
q ue não sabem ler e escrever p elo menos um bilhete simp les, no id ioma  q ue  co-
nhecem.                                                                                             
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Fonte: IBGE, Censo Demográfico 2010. http ://map asinterativos.ibge.gov.br/atlas_ge/brasil1p or1.html


